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"TEZKiRETÜ'L-VÜZERA" LAMİ'İ ÇELEBİ'NİN 
BİLİNMEYEN BİR ESERİ Mİ? 

Sadettin EGRİ* 

SUMMARY: Lami'i Çelebi, one of the most important figures of Turkish 
Literature, is supposed to have 46 works. Lami'i Çelebi, also cal/ed as "Cami-i 
Riim ", produced many works in differrent fields of literature. 

My research in Bursa Manuscript Library proved that there is anather work 

by Lami'i Çelebi, a 47 th one, cal/ed as "Tezkiretü'l-Vüzera", is an allagoric study 
based on the discussion ofNeft and Riih before the Sultan ofLove. 

Sadece bir takdir ve hayranlık duygusu olarak değil, yerinde ve haklı bir 
tespitle Avrupalılarca kendisine verilen meşhur sıfata uygun olarak Kanuni Sultan 
Süleyman devri (926-974/1520-1566), hemen her sahada olduğu gibi Türk Edebiyatı 
yönünden de gerçekten "muhteşem" ve istisnai bir devirdir. 1 

Bu devrin yapısına uygun edebi kimliğe sahip müelliflerinden biri de 
kuşkusuz Lami'i Çelebi'dir. Lami'i Çelebi (ö.938/1532), XVI. yüzyılın dikkate 
değer sanatkarlarından biridir. Bazıları telif, bazıları tercüme olmak üzere, manzum 
ve mensur birçok eser kaleme almış; devrinde şair, özellikle münşi olarak 
tanınmıştır. Türkçe'nin yanısıra Arapça ve Farsça'ya hakkıyla vakıf olup, kırktan 
fazla eseri vardır (Mehmed Şemseddin, Yiidigar-ı Şemsi'de 60 kadar eserinin 
olduğunu söylerf Üç ayrı dilde eser verebilecek dil ve üslup zenginliğine sahiptir.3 

Lami'i Çelebi, devrinin muteber ve mühim şahsiyetlerinden biridir. 
Döneminde yazılan eserler veya nazım türleri anıldığında, onu görmemek hemen 
hemen imkansızdır. Daha sonra kaleme alınan tezkire ve kaynaklarda da O vardır. 
Sehi, Latlfı, Aşık Çelebi, Hasan Çelebi, Beyani, All, Riyazl, Faizi, İsmail Beliğ 

' Yard.Doç.Dr., Uludağ Üniversitesi Fen-Edebiyat Fakültesi Türk Dili ve Edebiyatı Bölümü, Öğretim 
Üyesi. 

1 Amil Çelebioğlu: Kanuni Sultan Süleyman Devri Türk Edebiyatı, MEB, İstanbul, 1994, s. 7. 
Mehmed Şemseddin: Yadigar-1 Şemsi 1-11, Haz. Mustafa Kara-Kadir Atlansoy, Uludağ Yayınları, 
1997, s. 548. 

3 Geniş bilgi için bkz.; Sadettin Eğri: Şerefü'l-İnsan-Lami'i Çelebi (İnceleme-ı'vfetin), Basılmamış · 
Dol-.1:ora Tezi, Gazi Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Bursa, 1997. 
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(Güldeste-i Riyaz-ı İrfan'ında)4 gibi müelliflerin tezkirelerinde; Şeyh Mahmud 
Lami'i Çelebi ve eserlerinden bahsedilir. Hayatı, eğitimi ve eserleri hakkında pek 
çok bilgi vardır. Eserlerinin çokluğu ve farklı adlarla anılmasının yanında müstakil 
eser hüviyeti taşıyabilecek özelliklere sahip teliratının (Divan'ının Dibacesi gibi) da 
bulunması dolayısıyla, eserlerinin sayısı farklı rakamlarla belirtilmektedir. 

Lami'l Çelebi, hemen her sahada olduğu gibi Türk edebiyatının da 
"muhteşem" olduğu XVI. yüzyıl müelliflerindendir. Adı, kaynaklarda Mahmüd bin 
Osman bin Nakkaş Ali bin İlyas olarak geçer.5 Asıl Adı Mahmud olup6

, Lami'i, 
mahlasıdır.7 

Molla Cami'nin Nefehatü'l-Üns ve Şeviihidü'n-Nübüvve adındaki iki eserini 
tercüme ettiğinden, kendisine "Cami-i Rum" ünvanı verilmiştir. 8 

Şerefli'I-İnsan'ın mukaddimesinde ve Divan'ının dibacesinde, edebi gayesini 
belirtmiştir. O'na göre öğretmek ve bilgi her şeyin önünde gelir. Tevhid düşüncesi 
ve ehl-i sünnet anlayışından taviz vermez. 

Bu düşüneeye sahip olan Şair, günümüze kadar gelen ve aynı dikkat ve 
zevkle okunan pek çok eser bırakmıştır. 

Bursa Eski Yazma ve Basma Eserler Kütüphanesi Genel Bölümü No.l527'de 
kayıtlı yazma eser incelendiğinde; ilk ı 9 ı sayfanın Münşe 'at-ı Lam i 'f olduğu 
görülmüştür. Bu eserde Liimi'i'nin devrin büyüklerine (Yavuz Sultan Selim, Kanuni 
Sultan Süleyman, İbrahim Paşa, Anadolu Kazaskeri Kadri Efendi, Rumeli Kazaskeri 
Muhyiddin Efendi, İskender Çelebi...), Şeyhi Emir Ahmed Buhar! ve bazı kişilere 
gönderdiği mektupları tespit edilmiştir. Eski tarihlerde yazıldığı tahmin edilen 
yaprak numaralandırılmalarında sayfa esas alınmıştır. 192. sayfadan itibaren 
Tezkiretü'l-Vüzera adıyla bir eser başlamaktadır. Yaptığımız araştırmalarda, 

Lami'i'nin te' lif ve tercüme eserleri arasında bu adı taşıyan bir eserin bulunmadığı 
anlaşılmıştır. Eserlerinin tamamı gunumuz edebiyat dünyasına 

kazanandırılamadığından; pek çok kez yapıldığı gibi farklı adla kaydedilmiş bir 
eseri olması ihtimali de dikkate alınmıştır. 

İki hamse sahibi sayılan Lami'i'nin münazara esaslı pek çok eseri vardır. 
Diğer münazaraları da dikkate alınarak incelendi ve bu adla başka bir eserinin 
olmadığı belirlendi. Üstelik Tezkiretü'l-Viizerd adı ile başka mü'ellife ait biresere de 

~ Geniş bilgi için bk. Kadir Atlansoy: Bursa Şairleri-Bursa Vefeyatnamelerindeki Şair/erin 
Biyografileri, Asa Kitabevi, Bursa, 1998, s.265; Haluk İpekten: Türk Edebiyatının Kaynaklarından 
Türkçe Şu'ard Tezkireleri, Erzurum, I 988. 
Gönül Ayan: "Ldmi'i Çelebi'nin Hayatı, Edebi Kişiliği ve Eserleri", Selçuk Üniversitesi Türkiyat 
Araştırmaları Dergisi, Konya, yıl.!, sayı.!, Kasım 1994, s.43. 

6 Kamil Kepecioğlu: Bursa Kütüğü, Bursa Eski Yazma ve Basma Esereler Kütüphanesi, Genel Bl., 
No.4521, c.III, s.l36. 

7 Aşık Çelebi: Meşd'irü'ş-Şu'ara, İstanbul Üniv. Küt.,Ty. No.2406, v.l35a; Sehi: Heşt Belıişt, İstanbul 
Üniv. Küt., Ty. No.834, v.45b.; Hasan Çelebi: Tezkiretii'ş-Şu'ard, İstanbul Ali Paşa Küt., No.602, 
v.262b. 

8 Kamil Kepecioğlu: Bursa Kütüğü. s.l46. 
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tesadüf edilmedi. Vezirlerle ilgili pek çok eser olmasına rağmen, bunların tamamına 
yakını siyasete dair eserlerdir: Defteri Muhammed Paşa'nın Nesiiyihu'l-Vüzerd ve'l
Ümerd, Esad Efendizade Muhammed Şerif Efendi'nin Fusulü'l-Ardi fi-Şe'ni'l-Mü/Uki 
ve'l-Vüzerd, Muhammed Paşa'nın Hadikatü'l-Vüzerd, Nev'i'nin Fezdilü'l-Vüzerd ve 
Hasdilü'l-Ümerd, Ahmed bin Mahmud Cebeli'nin Minhdcu'l-Vüzerd adlı eserleri bu 
tür eseriere verilebilecek örneklerden bir kaçıdır.9 

Nesih hatla 901'de10 istinsah edilen eserin müstensihi de belli değildir. lb ve 
2a sayfaları serlevhalı, cedveiJeri tezhipli, miklepli ve bez cilt arasında olan bu eser, 
Eminiye Dergahından heyet kararı ile Bursa Eski Yazma ve Basma Eserler 
Kütüphanesi'ne 1926'da nakledilmiştir. 15 satırlı eserin tespit fişinde de eski yazıyla 
şu notu görmekteyiz:"Kayıtlarda Lami'i'ye ait Tezkiretü'l-Vüzerd geçtiği gibi 
başkasına ait olarak da geçmemektedir. Ancak yazının aynı müstensihe ait olması, 
Lami'i'nin eserini takip etmesi ve ifade bakımından Lami'i'nin olması gerektiği 
sebebiyle, Lami'i müelJif gösterilmiştir." 

Eserin "Sebeb-i Te'lif'1 kısmında: " SOret-i tezkirede ve münazara şeklinde 
te'lif edildiği" belirtilmektedir. Yine aynı bölümde; "Suret-i hasna ve selaset-i 
ra'nada zikr olunup, ahlak-ı hamlde ve evsaf-ı mediliayla memlı1 kılınup, 

Tezkiretü'l-Vüzerd dimekle mevsı1m ve merasim-i vezaret-i merkı1m olup, idhar-ı 

fusfis-ı h ikem-i netise ve ukfid-ı akiiyid-i azize rneknun bedl'inde dere olundu." 
.ifadesini gömekteyiz. 11 Bu kayıtları dikkate aldığımızda, eserin isminin "Tezkiretü'l
Vüzera" olduğu anlaşılır. 

86 sayfa (43 yaprak)'dan meydana gelen bu eser; cümlelerin kuruluşu, dilinin 
sanatkarane oluşu, manzum ve mensur kısımların birbirine bağlanışı, Arapça ve 
Farsça ibare ve terkipierin çokluğu, münazara esnasında fikri pekiştirrnek için 
yapılan alıntılar, Kur'an ve Hadislerden yapılan il1:ibasların kulJanılışı, müelJifin 
Şerefü'l-İnsdn adlı eserine benzemektedir: "Velekad kerrernna beni Adem" hil'atin 
giydirüp ... ", "Ve gah iktisilb-ı ma'arif-i İlahi ve iktihas-ı avarif-i yakiniyi müheyya 
kalb-i mebni bir işaret-i 'Ve faddalniihüm ala-kesiriıı mimmen halakna tafdllen'" 12 

cümlelerindeki kısmi iktihasların malıiriine kulianılışı, şairin diğer eserlerinde de 
kuliandığı beyan kalıplarıdır. 

Tezkiretü'l-Vüzerd, alegorik bir eserdir. Eski adı istiare-i temsiliyye olan 
alegori; bir duyguyu, düşünceyi, kavramı, ya da varlığı, başka bir varlık yardımıyla 
sembolize edip gösterme sanatıdır. 13 

Eser AIJah'ı zikir ve O'na hamd ile başlamaktadır: "Zikru'IJahi vahdehG a'la 
ve bi't-takdlmi evla. Hamd-i bl-kıyas ol Celal-i Yezdanlye seziivardur ki anun a'dad
ı imdiid-ı feyz-i fazlı 'alemiyiin üzre tengna-yı ıhsa ve muzik-ı şümarda tağra ve 

9 Geniş bilgi için bk. Sursalı Mehmed Tahir: Siyasete Müteallik Asar-ı İslamiyye, İstanbul, 1330. 
10 Eserdeki bu istinsah tarihi silik-tir. 
11 Uimi'i Çelebi: Tezkiretii'l-Vüzera, Bursa Eski Yazma ve Basma Eserler Kütüphanesi, Genel Bölümü, 

No.l527tır, s.215. 
12 Liimi'i Çelebi: Tezkiretii'l-Vüzera, s.l99. 
13 L. Sami Akalın: Edebiyat Terimleri Sözliiğii, Varlık Yayınevi, istanbul, 1972, s.l I. 
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tıbak-ı asuman u zemin bedayi'-i hikmet ve sanayi'-i kudretiyle meşhı1ndur. Bir 
Hudavenddür ki anun sıtat-ı zat-ı biçununun idrakinde 'akl-ı dı1r-bln ve fikr-i nagl
endlş, varta-i kusı1rda hayran ve sülı1k-ı feza-yı ma'rifet, 'alem-i rubul:iiyyetde 
vehm-i tlz-per ve hayal-i cihan-neverd, gayet-i kelalden üftan ü hlzan ser
gerdandur." Bu ifadelerden sonra Farsça bir şiir onu takip eder: 

Şi'r: Be-iktinah-ı büzürgl ı1 ber-(ni)şanest (194) 
Hem e edille-i 'akli vü nakli burhan! 

Zi-biş-i ruy-ı sıtateş çü perde bergired 
Heme fesane nümayed 'ulı1m-ı Yunan! 

Bezar-sal be-künh-i celaleteş neresed 
Ne sad-hezar be-endişe nefs-i insan! 

Be-hükm-i nafız ü sultan tam mülk-i 'azim 
Veraresed be-cihan da'vl-yi cihan-bani 14 

Daha sonra Arapça bir beyit gelmektedir: 

Fe-fi külli şey'in lehı1 ayetün 
Tedüllü 'ala ennehı1 vahidün15 

Mensur tevhid ve münacaattan sonra, ''Na 'tü'n-Nebİ)lyi 'aleyhi's-seldm ve 
Alihf ve Ashtibihi'l-kirdm" başlığı altında Hz. Peygamber' e salat ve selam; Ebu 
Bekir, Ömer bin el-Hattab, Osman bin Affiin ve Ali bin Ebi Talib hakkındana't-ı 
Bulefii-yı Raşidln mevcuttur: "Ba'de takdlsi Ja-yezal ve tesbThi zü'I-Celal bi-'adedi 
hususiyyat-ı zerrat ve teftisil-i mevcı1dat letayif-i tahiyyat-ı namiyyat ve şerayif-i 

salavat-i tayyibat-ı zakiyyat ki ariun bir şernınesi maye-bahş-ı revayih-i 'anber
şemlm ve bir nefhası " ... Yuhyi'l-'izame ve hiye ramlm." 16 ola. 

(201) Ol Seyyid-i cemi'-i enbiya'-i mürselin ve zümre-i aslıab-ı nevarnls-i 
evvelin ü ahirln. Hassegl harem-i Celal mahrem-i harem-i visal derya-yı hakayık-ı 
bl-kıyas atitab-ı "Ca'alna Iehı1 nı1ran yemşl bihl fi'n-nas." 17

• 

Hırka-pı1ş~ı sıbgatu'llah bade-nuş-ı fıtratu'llah, ya'nl Hazret-i Muhammedün 
Resı1lu'llah 'aleyhi efdalü's-salati ve etemmüha. Ve ekmelü't-tahiyyati ve e'ammüha. 

1
' Her şeyin büyüğünün özünü bulan! Bunların hepsi, akıl ve naklin delilidiri Sıfatiarın önünden perdeler 

çıkarılırsal Yunan ilimlerinin hepsi efsane görünür/ Bin yıl yüceliğin künyesine erişemez/ İnsan 
nefsinin düşüncesine yüz bin bile (erişemez)/ Yüce mülkün sultanı etkili hükmüyle/ Ancak cihan 
kurucusunun davetine yetişebilir. 

15 Her şeyin tek olduğu konusuna delalet eden bir işaret vardır. 
16 Çürümüş kemikleri diriltecek"tir. Yasin: 36/78 (Kısmi ik"tibas). 
17 İnsan arasında yürüyebileceği bir nur verdik. En'iim: 6/122 (Kısmi iktibas) 
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Ruh-ı mutahhar ve zat-ı mukaddesine niar ve fida olsun kim anun fıtratı 

sebeb-i bilkat-i 'alem-i milk-i melekfit ve mazhar-ı rumfiz-ı esrar-ı ceberfit oldı. 
Emin-i bezmgah-ıll-ma'a'llah Hablbu'lliih-ı nur-ı fıtratu'llah. 

Şi'r: Şefii'at-cfiy-ı aslıab-ı cinayet 
Hidayet-hah-ı erbab-ı dalalet 

Nakk~ş-ı kadr çün anun dostluguna bu nakş-ı lajiverdi nukfiş-ı suver-i encümle 
müzeyyen ve bu çardak-ı 'anasır bu tertib-i hey'et üzre müretteb idüp, ferraşan-ı 
nesim-i sabaya sath-ı zemin üzre ferş-i zümürrüdln döşedüp, hadiman-ı sehab rebl'-i 
bag-ı cihanı rfih-ı reyahin-i ezhiir ve fevayih-i şemayim-i 'anber-i gül-zar idüp, zlb-i 
ferverdi ve hil'at-i (203) nübüvvet "Küntü nebiyyen ve ademe beyne'I-ma'-i ve't
tln." 18 

" Ve ma-erselniike illa rahmeten li'!-'alemin." 19 Egnine sezaviir idüp, rikab-ı 
müh1k-ı cihan rakabe-i ta'atine beste ve erkan-ı a'yan-ı zaman evamir ü nevahisine 
meti'u münkad-gerden-i nihad kıldı." 

Ve çehiir-rükn-i alem ve evtiid-ı beni adem ve çar-bag-ı gülzar-ı ma'all enis-i 
Resülu'llah hablb-i Hablbu'llah cami'-i cemi'-i Muhacirln ü Ensar "Saniyesneyni iz
hüma fi'l-gari. "20 malıbOb-ı im: ü can Ebü Bekr es-Sıddikı's-sadiki ile'l-lman. 

Nevvera'llahü medca'ahG ma-dameti'l-kameran ve menba'-i eltiif-ı Rabbiini ve 
emin-i feyz-i Sübhiinl rafi'-i a'lam-ı ümmet (205) biini-i mebanl-i eelalet mi'mar-ı 
maksur-ı din bagbiin-ı gülzar-ı yakin. Makılle "Lev lem-üb'as le-bu'iste ya 'Ömeru 
ve inne'ş-şeytane le-yefirru min-zılli 'Ömer."21 'Ömer bin el-Hattab şekera'llahü 
m es ii '!hi fi-yevmi'l-hisab. 

Ve kıdvetü aslıab-ı haya, kıbletü erbab-ı seha, muhtaru sittetü's-sevra, emin-i 
kelam-ı cenab-ı Hazret katib-i ser-vahy-i Rabb-i 'izzet, bülbül-i bostan-ı Kur'iin, 
tı1tl-yi şekkeristan-ı Furkan, mahrem-i hanedan-ı nübüvvet, mecma'-i mehiisin-i 
ftitüvvet, ciimi'u'l-Kur'an, 'Osman bin 'Affan kaddese'lliihü rühahü. Ve zade 
ftitı1hahG. 

Ve emlru'l-mü'minln, falır-i al-i Tabii ve Yiis"ln, mihter ü bihter, fatih-i 
Hayber, vasiyy-i Resul, zevc-i Betfil, sultan-ı serir-i "hel-eta", gevher-i kan-ı "la
feta", silsile-i erbab-ı tarikat, mukteda-yı aslıab-ı hakikat, şecere-i velayet, semere-i 
tarikat, (206) vazı'-ı eectavil-i mirsad, asl-ı mürşid-i 'ibad, varis-i "ente minnl", 
kamil-i 'ilm-i ledünnl, bab-ı refi'-i "Ene medlnetü'l-'ilmi ve 'Aliyyün babüha."22

, 

18 Ben peygamber iken, Adem çamur ile su arasında idi. Hadis. 
19 (Rasulüm) Biz seni ancak alemiere rahmet olarak gönderdik. Enbiya: 211107. 
20 İki kişiden biri olarak mağaradaki ... Tevbe: 9/40 (Kısmi iktibas). 
21 Ey Ömer! Şayet ben peygamber olarak gönderilmeseydim, sen gönderilirdin. Muhakkak ki şeytan, 

Ömer'in gölgesinden kaçar. B k., Keşfii '/-H':ljri,ll/1 54. 
22 Ben ilim şehriyim, Ali ise onun kapısıdır. Hadis-i Şerif. 
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Mürebbiyü'l-kulGb, kiişi:fii'l-guyı1b, esedu'llahi'l-giilib 'Aif bin Ebi'l-Talib 
kaddese'llahu sırrahG." 

"Na 'tu Evliya 'ü'l-Kiram ve Meşiiyihü'l- 'İz am "da ise, piidişahiin-ı ve layet-i 
yakin ve rehberiin-ı talibiin-ı Hakk'a dua etmektedir: "Ve bak kulGb-ı tahire ve 
aslıab-ı küşüf-ı (207) biihire, şahan-ı meleküt-ı dfn ve piidişahiin-ı veliiyet-i yakin, 
rehberiin-ı talibiin-ı Hak, mestiin-ı şarab-ı elest-i Mutlak, mücaviran-ı milk-i kudret, 
müsiifinln-ı seray-ı 'izzet, 'iibidiin-ı Ka'be-i meleküt, sayiriin-ı 'alem-i ceberfit, 
enisan-ı hizb-i emlak, eellsan-ı efliik, tatiyiin-ı ravza-i bihişt, tabiyiin-ı çemen-i 
cennet-sirişt, 'iidimiin-ı milk-i vücfid, hadimiin-ı milket-i cfid, yagmacıyiin-ı şehr-i 
ciniin, tamgacıyiin-ı menşfir-ı can kaddese'lliihü erviihahüm. "Ve efiida 'ale'l
'iilemini enviirahüm. Allahümme metti'i'l-müslimine bi-ziyareti alıyilihim ve 
emviitihim. Ve edilme 'ale'l-eniimi berekati mehiisini niyyiitihim. "23 

"Babu Temeyyüzi'l-İnsani Min-Siiyiri'l-Hayvan" bölümünde ise; insanların 
alısen-i takvim üzerine yaratıldığı ve yaratıkların en şerefiisi olduğunu delillendiren 
ayet ve Muhammedü'l-Gaziill'den mevzuyu tekid eden sözler vardır. Allah'ın indinde 
makbul olan insandır. "Bu tahrirden arz-ı beyan temyiz-i insan min-siiyiri'l
hayviindur." Lakin bazı ulemii arasında bu konuda ihtiliif vardır: "Amma ba'd, çün 
nefs-i insani siiyir hayvanatından "Le-kad halakne'l-insiine fi-ahseni takvim. "24 

mukteziisınca (208) 'akl-ı bi'l-meleketi ve nutk u beyan ve sılılıat-i tedbir-i tasarruf 
birle mümtaz o ldı. 

Amma efriid-ı insan ortasında şeref-i fazllet-i 'ilm-i diyiinet ve 'akl-ı kiyiiset 
ve tabiiret-i fikr-i tiraset min-haysü'l-beliiga ve'l-fesaha Jetafet-i tab'-ı zekiivetle 
mevsfif olandur. "Men kiine 'iilimen bi'l-kitiibi ve's-sünneti ve'l-:fiirfi'. Ve gayrihim 
mine'l-menkfili ve'l-mesmfi'. Ve 'amile bi-medlfiliitihim bi'l-vekiiri ve'l-husG'i 
fehüve 'iilimün hakkan fazılan 'alii-tabakiiti'n-niisi. Ve hüve makbfilün 'inde'lliihi 
ve'n-niisi. "25 

Kiile'l-Hasenü li-velii'i'l-ulemii'ü le-siire'n-niisi mislü'l-behiiyimi. Ey innehüm 
bi't-ta'llmi yahrucfine min-haddi'l-behlmeti ilii-haddi'l-insiiniyyeti."26 Ve kale 
Muhammedü'I-Gaziill: İn temerrehü'l-'ilme'l-'arabi min-Rabbi'l-'iilemln. Ve'l
iltihiiki bi'l-ufki'l-meliiyike. Ve mukiirebetü'l-mele'ü'l-a'lii. Hiizii fi'l-ahireti ve amma 
(209) fi'd-dünyii fe'l-'izzi ve'l-vekiir. Ve nüfüZÜ'l-hükmi 'ale'l-mü!Gki. Ve lüzfimi'l
ihtiriimi fi't-tıbii'i hatta inne agniye't-turiibi. Ve ihlii:fii'l'arabi yusiidifüne tıbii'ahüm 
mecyı1leten 'ale't-tevkiri li-eşyiihihim li-ihtisiisihim bi-mezidi 'ilmin müstefiidin 
mine't-tecrübite. Beli'l-behlmetü bi-tab'ihii tüvekkiru'l-insiine li-şu'ürihii bi-

23 Onların nurlarını alemierin üzerine doldursun (yaysın). Allahım müslümanlan, onların ölülerini ve 
dirilerini ziyaret ettirmek suretiyle, hayatlarını mutlu kıl. Ve onlann niyetlerinin güzelliğinin 
bolluğunu devam ettir. 

2
" Muhakkak ki biz insanı en güzel biçimde yarattı k. Tin: 95/4. 

15 Kim Kur'iin'ı, sünneti, fıkhı ve bunlardan başka işitilenleri, nakledilenleri bilip de; gerçek manada 
bunlarla amel ederse, o insan insanlar arasında gerçek alimdir ve Allalı katında ve insanlar arasında 
makbuldür. 

26 Hasan buyurdu: Şayet alimler olmasaydı, insanlar; hayvanlar gibi olurdu. Yani onlar eğitimle hayvanlık 
sınırından çıkıp, insanlık dairesine girmektedir. 
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temeyyüzi'l-insani bi-kemalin mücavirin li-derecetihii. 27Bu tahrirden garaz-ı beyan 
temeyyüzü'l-insani min-sayiri'l-hayvandur. Amma beyne'l-'ulema'i tefil.vüt bi-hasbi 
ihtilafi'l-'ulfilmi ve'l-meratibdür. La-mücaletün fezayiliha tefil.vütiha." 

"Sebebü Te'lifi'I-Kittib"da eserin hangi sebepler ve ruh hali içinde telif 
edildiği belirtilir. İlın-i inşanın insan hayatındaki yeri ve öneminden bahsedilip, kısa 
bir tarif getirilir. Kur'an-ı Kerim'den iktihaslar ve Arapça şiirlerle eserin yazılış 
sebebi açıklanır. "Diledi ki dil mimarına ve gönül cilbirine bir kitab-ı da'vet ve bir 
risale:i tayyibat yaza ki, künfız-ı rumfizunun isti'aresinde fesahat-ı sübhan hayran ve 
zurfıf-ı hurfıfunun tahsilatında İmrü'l-Kays ser-gerdan olup, eniimil-i tahrfrlerin 
dendan-ı ta'accübde vaz' idüp, baziir-ı belagatda bida'at-i müzcatları kasid ola. Ta 
kim bu bendesine himayeti nesiminden bir zerresi tebessüm idüp, sebeb-i cem'iyyet
i hiitır ve irtibiit-ı sebll-i ralı-ı ahiret olup ... Pes eline kalem alup bu risale-i usfıl-i 
belagatda suret-i tezkirede, münazara-i nüffıs-ı mücerrede-i insan ve ayat u alıadis-i 
emsal-i eş'arla meşhundur." Yine bu fasılda Ali bin Abdi'l-Mu'in, Ali bin Abdi'I
Metin ve Asafbin Berahya gibi muhayyel olduğuna inandığım şahıs isimleri vardır. 

"Şikayet-i Dil ez-Nefs der-Huzür-ı Sulttin-ı Aşk" başlığı altında, Lami'i'nin 
diğer pek çok eserinde olduğu gibi; tasvirlerle münazara başlamaktadır. Aşk sultanı 
huzurunda alegorik bir tartışma vardır. Tartışmanın tarafları; Nefs'le Dil'dir. 
Tasavvufi özellikler taşıyan bu münazara esnasında, Aşk Sultanı tarafsız bir hakem 
gibidir. Dil, Nefs'den bir çok konuda şikayetçidir. Dil nefsin kötülüklerinden 
bahsederken, şiirler, kaziyyeler, ayetler ve darb-ı mesellerle görüşünü pekiştirir. 
Nefs de aynı yolla kendisini savunur ve dil (gönül)'in noksanlıklarından söz açar: 
"Bir gice bu dil-i pür-derd (ü) mihnetün külbe-i ab (u) gili hümum-ı gumfım-ı ahzan
ı eşeada m em lu, şiirib-i (2 ı 7) şerhet-i giryat-ı mürrü'l-mezzak, mütehammil-i 
makasiit-ı şedayid-i iifak. 

M erde a 'van-ı şeytani ve tamat-ı gurur-ı nefsantden ki: "Fe-mel'une (2 ı 8) 
minhe'l-butfıni."28 Gamarat-ı hasret-i hayretiyle tire ve d!de katarat-ı 'iberatla hlre, 
kişver-i Celiillde hayran ve salıra-yı samedanlde ser-gerdan, ruh-ı elestl Huda
perestl, hucfıb-i emınare zulematında mahbus olup, "Allahü nuru's-semavati ve'l
ardi."29 mütebessim-i faliku'l-ısbahda leme'an itmedügine istirca' ve sultan-ı 'aşk 
öninde bess'-i şekvii idüp, didi ki: Ey netlee-i 'alem-i 'ulvl, v'ey derarende ve baz
darende-i 'anasır-ı süfll, ey vasıl-ı künende nüsha-i sugra, be-'alem-i kübra, meratib
i milk-i 'azamet ve merasim-i cah-ı devlet-i be-cfıd efid-ı ferr-i vücfıd-ı şah!yle 

muntazım u mültlm ve cid-i vücud-ı serveran-ı iifak-ı kişver-i dil, etvak-ı hizmetiyle 
bi'l-istihkak mutavvık ve hatt-ı menşur ve misal-i hükm (219) ü imzası nesh-i ayat-ı 

27 Muhammed GazalJ buyurdu ki: Alemierin Rabb'inden ilmin Araplara inişi, meleklerin ufkuna iltihakı 
ve en yüce makama yakın olması ahirettedir. Ancak dünyada ise, izzet ve vakar vardır. Saygının gereği 
ve uygunluğu vardır. Sultanlar üzerinde hükmün nüfuzu vardır. Toprak zenginleri ve Arapların sonra 
gelenleri kendinden öncekilerin tecrübeyle elde ettikleri bilgisinin fazlalığından dolayı, tabiatiarını 
onlara uydururlar. Hayvana gelince, insanlarca şuur sahibi olmasından dolayı, üstün bir olgunlukla 
onlara saygı gösterir. 

28 Her şeyin iç yüzleri, Ianetlilerdedir. 
29 Allah, göklerin ve yerin nurudur. Nür: 24/35 (Kısmi iktibas). 
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a'dil.'-i ecnil.d-ı nefsde muhakkık ve zirnam-ı nizam-ı mühimmat ve intiziim-ı esbil.b-ı 
ashab-ı rical-i savma'a-dil.ril.n-ı 'alem-i milk-i melekfit ve erbab-ı hacat-ı mu'tekifan
ı savilmi'-i 'alem-i kuds-i ceberfit. 

Anun yümn-i ray-ı ruviyyet ve hüsn-i nazar-ı ferr-i sıyil.netine menfit ve hall-i 
'akd-i kabh (u) bast umfir-ı cihan-ı nüsha-i ab (u) gil, bi-'ayni 'avn-i 'inil.yet-i 
ri'il.yetine merbfit u mahbfit ve su'fid-ı a'il.dl-yi nefs-i hasls nuhfis u hübfitda ve 
zebil.n-ı can-ı ehl-i lman bi-neşr-i mehil.mid-i zat-ı Kerim ve cihan-ı dil-i nefehat-ı 
tayyib ahlak-ı uref ve a'ril.k-ı mu'attar ve 'arsa-i kari-i zemin-i git!, burun-ı envil.r-ı 
siyasetle münevver ü rfişendür. 

Felil.-cerem mahfi olmaya ki hıtta-i dil-i pil.ke beytu'llil.h-i harem-i kibriyil. 
(220) ma'mfire-i tecelliyil.t-ı 'izz ü 'ala, kişver-i ecnil.d-ı esrar-ı Yezdanl, mu'ber-i 
zayiran-ı 'arş-ı Sübhiinl, nazlr-i nukfiş-ı Levh-i Mahffiz, timsal-i suhuf-ı sebfih, 
kudfis-i mahall-i suver-i milk ü melekfit, mezar-ı müheymfin-ı ceberfitı güzide, 
aferiniş-i kevneyn-i cilvegah-ı ehl-i blniş, hafikayn-ı çiriş-i mürg-ı can-ı ehl-i dilil.n, 
tebeş-i şem'-i safa nur-ı hubban, nihayet-i müdevvir-i kudretu'llah, numune-i kemal
i sıbgatu'llil.h, mukaddime-i fiitfihil.t-ı rfihil.nl, süril.dik-ı 'azamet-i Sübhanl, 'alem-i 
hejdehüm-i nfiran!, 'arş-ı kürs-i levh-i Rahmil.nl, makam-ı savma'a-daril.n-ı bi'şgil.h-ı 
samediyyet, çeragah-ı 'il.şıkil.n-ı bil.rgah-ı ahadiyyet, mescid-i mu'tekifan-ı savilmi'-i 
kudüs, halvet-i halvet-niş!nan-ı hankah-ı ins-i 'arsa-i semil.vil.t, be-hubfiha-i (221) 
rical-i keramil.t, ayine-i mecma'-i ervil.h-ı arz (u) sema, maksud-ı kün fe-kan "Vemil. 
halaktü'l-inse ve'l-cinne."30

, menzil-i sekine-i Rahman, cemşe-i afitil.b-ı lman, 
"Sübhane men-lem yuhlak mislühil. ebeden.31 Kemil. kale'Ilahu Te'il.la fi-şanihil. mil.
vese'an! arz! vela semayl lakinne vese'anl kalbü 'abdü'l-mü'mini lil.-yesifiihe'l
vasıffine velev icteme'a'l-bakfine ve'l-mazun.'.n. 

"Teveccüh Nilmitden-i Sulttin-ı Aşk be-Savb-ı Şeyh-i Akl ve Firistiiden-i 
Berid-i İlhanı-ii ve İtdb-güne Hitdb-kerd-i ez-Berdy-ı Milk-i Dil" başlıklı kısımda ise 
Akıl ve Dil'in Aşk Sultanı önündeki münazaralarına şahit olmaktayız (s.226-234). 

"İstimd'-kerd-i Şeyh-i Akl Mazmiin-ı Tevki'-i Aşk ez-Berid-i İlhdm Guft" 
başlığı altında ise, Aşk Sultanı huzurunda bulunan Akıl ve ilham'ın münazarası söz 
konusudur. Akıl Şeyhi; "A'ta külle şey'in halkahfi sümme heda."33 ayeti ile 
mahlfikun yaratılış gereğine uygun hareket etmesini savunur. 

"Meşveret..:kerd-i Şeyh bd-Ashiib-ı Hod" kısmında, a'yan-ı devlet ve ashab-ı 
sohbet Akıl Şeyhi'nin emriyle meşveret kurarlar. Hayal ve Fikr esna-i münazaril.tda 
deliiyil-i akli, nakli ve hucec-i hükmi vü şer'! vü burhan! vü şi'ri ile ispata çağrılır. 

311 Ben insanları ve cinleri (ancak bana ibadet etsinler diye) yarattım. Ziiriyat: 51/56 (Kısmi il-:tibas). 
31 Benzeri ebediyyen yaratılmayan Allah'ın şanı yücedir. Fecr: 89/8. 
32 Allah, kendi şanını yücelterek şöyle buyurdu: Beni ne yer ve ne de göğüm içine alabildi. Fakat mü'min 

kulumun kalbi beni içine aldı. Gelmiş, geçmiş bütün insanlar biraraya gelseler, o (kalbi) tarif 
edemezler. B k., Keşfii'l-Hajd, Illi 95. 

33 (Müsa): Rabb'imiz her şeye yaratılışını (va,rlığını ve biçimini) verip sonra onu doğru yola ileten 
(yaratılış gayesine uygun yola yönelten)dir dedi. Tıllıii:20/50. 
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"Firistdden-i Akl-ı Kuvve Nazari-ra be-Cdnib-i Sulılin-ı Aşk''ta ise tasavvufi 
terimlerden olan ve her birine bir paye sunulan En:fi.li;aniyyat, Tab!'iyyat, Hayvanat, 
Rfrhaniyyat, Hiifıza, Nefs, Müfekkira, Vehm, Hayal, Havvas bu münazarada tek tek 
ele alınıp, konu içerisinde mütala edilir. 

"Zikru du 'd 'i'!- V ez tireti ve Tezkiretihi" eserin hatime kısmıdır. Burada 
"Gülistanların hikmet çiçekleriyle münevver ve rfry-ı zemin-i eyyam-ı bahar alem-i 
kudsi gibi ezhar-ı ma'arif-i İlahiyyeyle mu'attar ola. Alemin ıslahına refik, hulfrkun 
salalıma tevfik, emrinde şerlk ve rayında müş!r ve tenfizinde mu'm, tebllğinde zah!r 
ve alıviiline bas!r olmag içün ... " kaziyyeler sunulup, Süleyman Peygamber ve 
Belkıs'den bahsedildikten sonra, Lami'l Çelebi'ye has bir üslupla münazara dua ile 
tamamlanır. 

Edebiyat tarihi kaynaklarında bahsi geçmeyen Tezkiretü'l-Viizerd'nın 

muhteva ve takdim ediliş tarzı bakımından ele alınması gerektiğine inanmaktayız. 
Konusu ve işieniş tarzı yönünden dikkate ve çalışmaya değer bu eserin tasavvufi 
özellikleri bakımından da değerlendirilmesi gerekmektedir. 

Sonuç olarak, Lami'l Çelebi'nin yüzlerce nüshası bulunan eserlerinde, adının 
ve künyesinin bir veya bir kaç kez tekrar edildiği gerçeği dikkate alınırsa, 

müstensihin bir ihmali veya eserin çoğaltılmadan gözden ırak tutulduğu, 

dikkatlerden kaçtığı gibi zihnl yorumlara gidebiliriz. Eserin başka bir adla meşhur 
olabileceği de dikkate alınmasına rağmen; Müncizara-i Nefs ü Rüh adlı Lami'i'ye ait 
eserle konu benzerliği bulunması da tarafıından araştırılmıştır. Kütüphanelerde 
Neftü'l-Emr Risdlesi adıyla da kayıtlı olan eserle benzerliği yoktur. Tezkiretü'l
Viizerd 'nın dil, üs!Gp ve muhteva yönünden tanınması için bazı kısımlarının 

ilgilenenlerin bilgilerine sunulmasının doğru olacağı kanaatindeyiz. 
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